

Folketingets Socialudvalg

Departementet
Holmens Kanal 22
1060 København K

Dato: 1. marts 2006

Tlf. 3392 9300
Fax. 3393 2518
E-mail sm@sm.dk

MAC/ J.nr. 649-1576

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 9. februar 2006 følger hermed – i 5 eksemplarer – socialministerens svar på spørgsmål nr. 115 (SOU Alm. del).

Spørgsmål nr. 115:

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen fra PS Landsforening, Pårørende til Spiseforstyrrede, jf. alm. del - bilag 200.”

Svar:

I PS Landsforenings oplæg i forbindelse med foretræde for Folketingets Socialudvalg torsdag den 9. februar 2006 beskrives foreningens formål og arbejdsopgaver kort. Endvidere beskrives forskellige problemområder, som foreningen mener bør tages op af regeringen.

Socialministeriet har følgende overordnede bemærkninger til henvendelsen:

Den egentlige behandling af mennesker med spiseforstyrrelser hører under Indenrigs- og Sundhedsministeriet. Sociale tilbud kan være et supplement til den sundhedsmæssige behandling, ligesom tilbuddene kan benyttes i rehabiliteringsfasen.

Regeringen er meget opmærksom på nødvendigheden af en forstærket indsats mod spiseforstyrrelser. Mennesker, der lider af en behandlingskrævende spiseforstyrrelse, har som alle andre patienter adgang til behandling i sundhedsvæsenet. Og som på alle andre områder i sundhedsvæsenet er der også i behandlingen af spiseforstyrrelser behov for løbende at udvikle de behandlingsmæssige tilbud.

Det kan i den forbindelse nævnes, at Sundhedsstyrelsen efter aftale med Indenrigs- og Sundhedsministeriet har udarbejdet en rapport med anbefalinger til en bedre organisering og behandling af spiseforstyrrelser. Regeringen

aftalte i efteråret 2004, sammen med en række partier i Folketinget at afsætte 30 mio. kr. årligt med det formål at styrke indsatsen på området i overensstemmelse med Sundhedsstyrelsens anbefalinger.

Med samme satspuljeaftale blev der afsat yderligere 200 mio. kr. over en 4-årig periode til en målrettet nedbringelse af ventetider til undersøgelse og behandling af psykisk syge børn og unge.

Herudover blev der med psykiertiaftalen for 2003-2006 afsat 1 mia. kr., heraf 600 mio. kr. på sundhedsområdet, til forankring og fortsat udbygning af tilbudene til mennesker med sindslidelser, blandt andet en forbedring af indsatsen for personer, der lider af spiseforstyrrelser. De resterende 400 mio. kr. blev afsat til forbedring af de sociale støtteforanstaltninger for sindslidende.

Hertil kommer, at der i aftalen om amternes økonomi for 2005 blev udtrykt enighed om, at amterne indenfor det afsatte økonomiske råderum kan prioritere en øget indsats for sindslidende, herunder en øget indsats for børn og unge med spiseforstyrrelser.

På det sociale område er der herudover afsat i alt 41,1 mio. kr. via satspuljen til en social indsats mod spiseforstyrrelser i perioden 2000-2006.

Disse midler er blandt andet brugt til etablerings- og driftsstøtte til det private sociale behandlingstilbud AIDA, udarbejdelse af materiale om spiseforstyrrelser, efteruddannelsesforløb for pårørende og fagpersoner, produktion og opførelse af teaterstykket "En farlig ven" og støtte til Landsforeningen mod spiseforstyrrelserns telefoniske støtte- og kontaktpersonordning. Endvidere har både Landsforeningen mod Spiseforstyrrelser og PS Landsforening fået bevilget driftsstøtte fra midlerne.

Udover disse initiativer kan Socialministeriet oplyse, at temaet for ansøgningsrunden i efteråret 2004 for Pulje til social indsats over for mennesker med sindslidelser (15 M) var unge mennesker med sindslidelser, herunder unge med spiseforstyrrelser.

Regeringen har således fokus på både behandlingsindsatsen og den sociale indsats i forhold til spiseforstyrrelser, og forebyggelse, behandling og rehabilitering af spiseforstyrrelser er et højt prioriteret område.

Mere konkret kan Socialministeriet oplyse, at ministeriet har været i kontakt med PS Landsforening om medfinansiering til undersøgelsen med dataindsamling i støttegrupper. Socialministeriet har imidlertid endnu ikke modtaget en ansøgning fra foreningen, hvorfor der ikke er bevilget midler endnu.

Med hensyn til PS Landsforenings bemærkninger om, at foreningen er stærkt kritisk over for socialministerens besvarelse af 26. januar 2006 på spørgsmål

S 1409, må Socialministeriet fortsat henholde sig til KLs oplysninger til ministeriet samt gentage, at det forventes, at de kommende større kommuner fra 1. januar 2007 vil bidrage til at kvalificere sagsbehandlingen på spiseforstyrrelsesområdet.

PS Landsforening efterlyser også informationer om, hvad midlerne til indsats mod spiseforstyrrelser benyttes til. Socialministeriet udarbejder løbende en status for midlerne afsat i Socialministeriets regi. Status af 7. oktober 2005 vedlægges til orientering.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har oplyst, at det er aftalt med satspuljekredsen, at regeringen i foråret 2006 redegør for amternes/H:S' øgede indsats både for så vidt angår ændret organisering og øget kapacitet i behandlingsindsatsen for spiseforstyrrede. Denne redegørelse vil blive givet af Sundhedsstyrelsen i 2006 i statusrapporten for udviklingen i børne- og ungdomspsykiatrien.

Eva Kjer Hansen

/Peter Juul

Bilag:

Status for den sociale indsats mod spiseforstyrrelser af 7. oktober 2005

Socialministeriet
4.Kontor - Udsatte grupper
J.nr. 606-1201
mac

7. oktober 2005

Status for den sociale indsats mod spiseforstyrrelser

Indhold

1. Baggrund side 2
2. Satspuljeforligene for 2000, 2001, 2002 og 2003 side 2
3. Indsatsen de første år side 3
4. Status for opfølgning af notat om indsats mod spiseforstyrrelser fra oktober 2002 side 3
 1. **Drøftelse af trivsel i dagtilbud og skoler**
 2. **Udvidelse af Center for Spiseforstyrrelser**
 3. **telefonrådgivning og anden information**
 4. **Etablering af pårørendegrupper med faglig supervision**
 5. **Udsendelse af oplysningspjece om spiseforstyrrelser**
 6. **til socialforvaltningerne**
 7. **Regionale arbejdsseminarer for medarbejdere fra**
 8. **social- og sundhedssektorerne**
 9. **Udviklingsprojekter med supervisorordninger**
 10. **For-søg med tværfaglige rehabiliteringsteams**

11. For-
søg med støtte- og kontaktperso-
ner
12. Selv-
hjælpsgrupper med faglig supervi-
sion
13. Udar-
bejdelse af pjece om metoder til
efterværn
14. til so-
cial- og sundhedspersonale
15. Orien-
tering om akuttilbud
16. Over-
vejelse om godkendelse af uddan-
nelsen
17. til
psykoterapeut

1. Baggrund

Indsats mod spiseforstyrrelser er et forholdsvist nyt område for Socialministeriet. Før 2000 beskæftigede Socialministeriet sig ikke med området, fordi det var opfattelsen, at det var et rent sundhedsministerielt område. Der blev derfor kun givet små og sporadiske økonomiske tilskud til private foreninger for spiseforstyrrelser o.l. via PUF-puljen.

Efterhånden erkendte Socialministeriet imidlertid, at der udover den behandlingsmæssige indsats, også var en vigtig social opgave, bl.a. i form af oplysning, information, forebyggende initiativer og rehabilitering (efterværn) samt efteruddannelse af fx socialfagligt personale og andre, der kommer i berøring med mennesker med spiseforstyrrelser i deres arbejde.

Den egentlige behandling af mennesker med spiseforstyrrelser hører fortsat under Indenrigs- og Sundhedsministeriet, idet opfattelsen her er, at der ikke findes reelle alternativer til den sundhedsmæssige behandling i de private sociale behandlingstilbud til mennesker med spiseforstyrrelser. Indenrigs- og Sundhedsministeriets/Sundhedsstyrelsens opfattelse af lødigheden af private sociale behandlingstilbud er dog gennem årene blevet blødt lidt op, idet det nu er opfattelsen, at private tilbud kan være et udmærket supplement til den sundhedsmæssige behandling, ligesom tilbud-

dene kan benyttes i rehabiliteringsfasen.

2. Satspuljeforligene for 2000, 2001, 2002 og 2003

Der er i perioden 2000-2006 inkl. blevet afsat i alt 41,1 mio. kr. via satspuljen til social indsats mod spiseforstyrrelser. Deraf er der efter satspuljeparternes beslutning blevet givet etablerings- og driftsstøtte til det sociale behandlingstilbud AIDA på i alt 5,5 mio. kr.

Ved *satspuljeforliget for år 2000* besluttede satspuljeparterne, at der skulle gives økonomisk støtte til etablering af det private sociale behandlingstilbud AIDA. Ved *satspuljeforliget for år 2001* blev der afsat 1 mio. kr. årligt i perioden 2001-2004 inkl. Ved *satspuljeforliget for år 2002* blev der yderligere afsat 0,5 mio. kr. i perioden 2002-2004 inkl. og 1,5 mio. kr. i 2005.

I efteråret 2002 var der nedsat en arbejdsgruppe med repræsentation fra Socialministeriet, Indenrigs- og Sundhedsministeriet samt Sundhedsstyrelsen. Arbejdsgruppen skulle udarbejde et notat om indsats mod spiseforstyrrelser med konkrete forslag til en styrket social indsats over for personer med spiseforstyrrelser. Arbejdsgruppen afleverede i oktober 2002 notatet, der indeholder 13 konkrete forslag, til de respektive ministre. (Forslag 13, der omhandler oprettelse af et professorat inden for børne- og ungdomspsykiatri-

en, blev dog efterfølgende ikke fremmet af satspuljepartierne).

Ved *satspuljeforliget for år 2003* blev der i alt afsat 5,9 mio. kr. i 2003 og 8,5 mio. kr. årligt i perioden 2004-2006 inkl. til en udmøntning af bl.a. forslagene i notat om indsats mod spiseforstyrrelser og til en forlængelse af driftsstøtten til behandlingstilbuddet AIDA med 1,5 mio. kr. i 2003 og 1,3 mio. kr. i 2004. AIDA har også modtaget driftsstøtte i 2005 og 2006 på 180.000 kr. årligt af de afsatte midler til indsats mod spiseforstyrrelser.

3. Indsatsen de første år

I de første år blev midlerne primært benyttet til at få udarbejdet materiale, der samlede viden om spiseforstyrrelser (pilotundersøgelsen om indsats mod spiseforstyrrelser i Danmark og en litteraturoversigt over relevant materiale), til efteruddannelsesforløb for pårørende og fagpersoner og til produktion og opførelse af teaterstykket "En farlig ven". Der blev også givet midler til Familiecentret i Vordingborg og til Vejle Amt, der ville iværksætte en samlet og koordineret indsats over for mennesker med spiseforstyrrelser. Endelig blev der givet midler til en evaluering af behandlingstilbuddet AIDA med henblik på at få viden om, hvilken effekt private sociale behandlingstilbud har på brugerne af tilbuddet.

Erfaringerne med disse initiativer er lidt blandede. Pilotundersøgelsen er

sådan set udmærket, men er noget overfladisk, og litteraturoversigten er så fyldig, at den desværre også bliver uoverskuelig. Men produkterne var et udmærket lærestykke, idet de sammen med de tidligere publikationer fra Sundhedsstyrelsen gav Socialministeriet et afsæt til at kvalificere ønskerne til den sociale indsats. Midlerne til efteruddannelsesforløbet blev givet til det sociale behandlingstilbud Orelund. Vestsjællands Amt trak imidlertid godkendelsen af behandlingstilbuddet tilbage pga. nogle ret uheldige omstændigheder omkring tilbuddet - behandlingsmæssigt som ledelsesmæssigt -, og midlerne blev kun halvvejs benyttet.

Opførelsen af teaterstykket "En farlig ven" har været en succes. Amatørteatergruppen Sløjfen har opført stykket mange forskellige steder i landet i 2003 og 2004, og de unge mennesker og deres forældre, der har set stykket, har formentlig fået stof til eftertanke.

Midlerne til Familiecentret i Vordingborg og til Vejle Amt er benyttet efter hensigten og har været bidragende til at sætte mere fokus på problemstillingen lokalt.

Evalueringen af AIDA viste, at behandlingstilbuddet er indholdsmæssigt forsvarligt, og at sådanne tilbud er relevante for brugerne.

4. Status for opfølgning af notat om indsats mod spiseforstyrrelser fra oktober 2002

Ud over direkte opfølgning af forslagene i notatet har Landsforeningen mod Spiseforstyrrelser fået driftsstøtte på 500.000 kr. i 2004 og 1,0 mio. kr. i hvert af årene 2005 og 2006.

I det følgende gives en status for opfølgningen af notat om indsats mod spiseforstyrrelser. Udover disse initiativer kan Socialministeriet oplyse, at temaet for ansøgningsrunden i efteråret 2004 for Pulje til social indsats over for mennesker med sindslidelser (15 M) var unge mennesker med sindslidelser, herunder unge med spiseforstyrrelser. Endvidere er et af fokustemaerne i Psykiatriaftalen 2003-2006 børn og unge med sindslidelser.

Forslag 1. Drøftelse af trivsel i dagtilbud og skoler

Der blev i 2003 udsendt en pjece om mobning til daginstitutionerne. Endvidere har teatergruppen Sløjfen - som nævnt under punkt 3 - opført teaterstykket "En farlig ven - et spil om spiseforstyrrelser". Bogen "En farlig ven", der blev udarbejdet i tilknytning til teaterstykket, er i september 2004 blevet udsendt til samtlige skoler og efterskoler. Undervisningsministeriet og Socialministeriet mener, at bogen kan være en god inspiration til drøftelser om trivsel og mistrivsel i børns og unges daglige miljøer. Udgiften til genoptryk af bogen i 8.500 eksemplarer og udsendelsen til skolerne er ca. 220.000 kr.

Forslag 2. Udvidelse af Center for Spiseforstyrrelsers telefonrådgivning og anden information

Der er givet støtte på i alt 360.000 kr. i 2003 og 2004 til Center for Spiseforstyrrelser ved Århus Universitetshospital til udvidelse af deres telefonrådgivning og til udvikling af centrets hjemmeside.

Forslag 3. Etablering af pårørendegrupper med faglig supervision

1. Landsforeningen mod Spiseforstyrrelser har fået økonomisk støtte til etablering af pårørendegrupper på i alt 388.000 kr. i perioden 2003-2006 inkl. Erfaringerne fra de gennemførte gruppeforløb viser, at der er et stort behov for sådanne grupper. Deltagelsen har været stor, og der er ventelister til de nye grupper.

2. Socialministeriet har endvidere givet økonomisk støtte til etablering af pårørendegrupper til Nyt Netværk for pårørende til personer med spiseforstyrrelser på i alt 330.000 kr. i 2003 og 500.000 kr. i hvert af årene 2005 og 2006 Erfaringerne er også her, at behovet er meget stort, og at interessen for deltagelse i gruppeforløbene er overvældende.

Forslag 4. Udsendelse af oplysningspjece om spiseforstyrrelser til socialforvaltningerne

1. Sundhedsstyrelsens pjeces "Spiseforstyrrelser, Voksne omkring børn og unge kan være med til at forebygge, at spiseforstyrrelser udvikler sig", 1999, blev udsendt til samtlige kommuner i marts 2003.
2. Som et yderligere led i oplysning om spiseforstyrrelser er der givet støtte på 250.000 kr. produktion af filmen "Se mig – elsk mig".
3. Som et led i at få en bedre viden om årsagerne til spiseforstyrrelser og om sammenhængen mellem spiseforstyrrelser og bl.a. selvmord har Center for Selvmordsforskning fået 450.000 kr. til at lave en undersøgelse, der belyser dette. Endvidere skal undersøgelsen også belyse relevante forebyggende initiativer over for målgruppen. Efter tidsplanen er rapporten færdig inden udgangen af 2005.
4. Overlæge, psykiater Mette Waadegaard har fået økonomisk støtte på 400.000 kr. i 2005 til at foretage en undersøgelse af risikoadfærd for spiseforstyrrelser, som er en opfølgning af hendes tidligere undersøgelse om samme emne fra 2002.

Forslag 5. Regionale arbejdsseminarer for medarbejdere fra social- og sundhedssektorerne

1. Socialministeriet har indgået aftale med Rachel Santini, Dansk Institut for Folkesundhed, om at varetage forberedelse af arbejdsseminarerne samt om at være ordstyrer og oplægsholder på seminarerne. Seminarerne holdes som kl. 12 til kl. 12 møder, og deltagerantallet er maksimalt 70 personer. Der er pr. dato afholdt 5 seminarer i hhv. Århus, København (2), Odense og Nordsjælland. I efteråret 2004 afholdes et arbejdsseminar i Sønderjylland. Deltagernes evalueringer af seminarerne er meget positive og viser, at behovet for mere viden om spiseforstyrrelser er meget stort i kommunerne. Der har været langt større søgning til seminarerne, end der har været pladser. Fx er der til seminaret i Sønderjylland allerede 145 personer på venteliste.

Udgiften til afholdelse af et arbejdsseminar er ca. 150.000 kr., dvs. at udgiften til de 6 seminarer andrager i alt omkring 0,9 mio. kr. Det kan synes af mange penge, men Socialministeriet mener, at pengene er godt givet ud, fordi der bliver en bedre viden om spiseforstyrrelser og om mulighederne for støtte i kommunerne.

Socialministeriet har i august 2005 indgået aftale med Rachel Santini om at forestå endnu 3 arbejdsseminarer for social- og sundhedspersonale i kommuner. Arbejdsseminarerne afholdes i Ålborg medio november 2005, i Næstved ultimo november 2005 og i Roskilde medio januar 2006.

2. **Som et yderligere led i efteruddannelse og/eller opkvalificering af viden hos personer, der beskæftiger sig med mennesker med spiseforstyrrelser er der givet støtte på 399.000 kr. i 2004 til uddannelse af personale på private sociale behandlingstilbud m.fl.**
3. **Også AIDA planlægger at gennemføre et efteruddannelsesforløb for relevant personale i kommuner/amter og for behandlere. Socialministeriet er indstillet på at give støtte til projektet af de allerede afsatte midler.**

Forslag 6. Udviklingsprojekter med supervisorordninger

Endnu ikke påbegyndt af ressourcemæssige årsager. Derfor er Socialministeriet nu af den opfattelse, at det vil være hensigtsmæssigt at vente med at fremme forslaget, til den nye kommunestruktur er endeligt på plads.

Forslag 7. Forsøg med tværfaglige rehabiliteringsteams

Forslaget er også et led i anbefalingerne fra referencegruppen nedsat under Sundhedsstyrelsen, som har udarbejdet en rapport om fremtidig organisering og indhold i behandlingen af mennesker med spiseforstyrrelser. Rapportens anbefalinger er udsendt som et inspirationsmateriale til amterne. Socialministeriet er indstillet på at være medfinansierende, hvis amterne søger om økonomisk støtte til sådanne projekter. Der er endnu nogle ubrugte midler tilbage af beløbet afsat ved satspuljeforliget for 2003.

Forslag 8. Forsøg med støtte- og kontaktpersoner og efterværn

1. Landsforeningen mod Spiseforstyrrelser har fået i alt 875.000 kr. i perioden 2003-2005 inkl. til udvidelse af deres telefoniske støtte- og kontaktpersonordning. Der er krav om erfaringsopsamling. De foreløbige erfaringer viser, at interessen for ordningen er stor.
2. Århus Kommune har fået økonomisk støtte på i alt ca. 2,5 mio. kr. i perioden 2003-2004 til støtte- og kontaktpersonordning (bostøtte) som efterværn/rehabilitering. Der er rapportkrav.
3. Det private sociale behandlingstilbud Abegg og Bro har fået økonomisk støtte på i alt ca. 950.000 kr. i perioden 2004-2005 inkl. til et projekt om spiseforstyrrelser og efterværn. Der er krav om evaluering af projektet. Abegg og Bro har endvidere fået støtte på i alt 975.000 kr. i perioden 2005 og 2006 til fortsættelse og udvidelse af projektet.
4. **Det private behandlingshjem AIDA har indsendt en ansøgning om støtte til et projekt med "Støtte i Hjemmet" (rehabiliteringsprojekt). Socialministeriet er indstillet på at give støtte til projektet af de allerede afsatte midler til indsats mod spiseforstyrrelser.**
5. Socialministeriet har i samarbejde med Center for Selvmordsforskning iværksat et rehabiliteringsprojekt for unge mennesker, der er færdigbehandlet for deres spiseforstyrrelse, men som har behov for støtte til at komme videre med deres liv. Konceptet er udviklet i New Zealand og har titlen TRAVELLERS. Projektets sigte er at støtte unge mennesker til at kunne håndtere negative oplevelser i deres liv, så de kommer videre på en god måde. Status for projektet er, at Center for Selvmordsforskning har købt konceptet inkl. rettighed til at for danske konceptet, der er ansat konsulenter til at varetage opgaven og disse er nu blevet undervist i metodikkerne i projektet.
6. Behandlingstilbudet Krogagergaard har fået støtte til et forebyggelsesprojekt på i alt 1,2 mio. kr. i perioden 2005-2006.
7. Der er i 2005 ydet økonomisk tilskud på 349.000 kr. til afholdelse af en sommer- og/eller efterårslejr for unge med spiseforstyrrelser og deres familier. Det er Ressource- og Aktiveringscenter for Personer med Anoreksi (RAPA), der forestår lejren.

Forslag 9. Selvhjælpsgrupper med faglig supervision

1. Landsforeningen mod Spiseforstyrrelser har fået støtte på i alt 384.000 kr. i perioden 2003-2006 inkl. til etablering af selvhjælpsgrupper. Der er krav om erfaringsopsamling. De foreløbige erfaringer viser, at behovet og interessen for deltagelse er meget stor.
2. Foreningen BOA (bulimi, overspisning, anoreksi) har fået støtte på i alt 285.000 kr. i perioden 2004-2005 inkl. til etablering af selvhjælpsgrupper for overspisere.

Forslag 10. Udarbejdelse af pjeces om metoder til efterværn til social- og sundhedspersonale

Endnu ikke påbegyndt. Socialministeriet ønsker at få erfaringerne og resultaterne fra de igangsatte projekter, inden pjecen udarbejdes.

Forslag 11. Orientering om akuttilbud

Socialministeriet er kommet til den konklusion, at det næppe vil være relevant at udsende en liste over samtlige akuttilbud, der findes.

Forslag 12. Overvejelse om godkendelse af uddannelsen af psykoterapeuter

Socialministeriet skrev til Undervisningsministeriet – som har uddannelsesområdet som ressort - den 12. november 2002. Der blev holdt møde den 16. januar 2003 med deltagelse af Socialministeriet, Indenrigs- og Sundhedsministeriet samt Undervisningsministeriet. Procesnotat om mulighed for en kvalitetsvurdering af de private uddannelser til psykoterapeut blev derefter forelagt ministrene ultimo januar 2003. Socialministeren, indenrigs- og sundhedsministeren samt undervisningsministeren har i april 2003 godkendt, at der arbejdes videre med forslaget om en kvalitetsvurdering af uddannelserne. Socialministeriet sendte et brev til psykoterapeutforeningerne og Psykoterapeut Skolen den 10. april 2003 med henblik på at få viden om, hvorvidt der var interesse for muligheden for en evaluering af uddannelserne, og det var der.

Der blev i januar 2004 nedsat en arbejdsgruppe med repræsentanter fra Socialministeriet, Indenrigs- og Sundhedsministeriet samt Undervisningsministeriet, der skulle udarbejde oplæg om kvalitetskriterier for indhold og struktur af de private uddannelser til psykoterapeut. Danmarks Evalueringsinstitut deltog i arbejdet som sagkyndig. Arbejdsgruppen afleverede oplægget til de respektive ministre i maj 2004. I juli 2004 godkendte ministrene oplægget og notatet med forslag om den videre proces. Sagen blev derefter lagt op til den daværende socialminister til underskrift mv. På grund af ministerskiftet i august 2004 nåede socialministeren ikke at ekspedere sagen. Den nye socialminister har i november 2004 godkendt oplægget og den videre proces. Oplægget er offentliggjort og kan læses på www.social.dk.

Danmarks Evalueringsinstitut udarbejdede derefter et evalueringsdesign, og de private uddannelser kunne fra den 1. marts 2005 ansøge om en evaluering af uddannelsen. Pr. dato er 11 private uddannelser til psykoterapeut blevet prækvalificeret til en evaluering. De 3 første evalueringer forventes færdige i slutningen af oktober 2005. Status og baggrund for evalueringsordningen kan læses på Danmarks Evalueringsinstituts hjemmeside www.eva.dk.

Socialministeriet yder op til halvdelen af omkostningerne ved en evaluering, det vil sige op til 25.000 kr.